-1- 1

泉 州 市 教 育 局 文 件

               泉教德〔2014〕32号

关于公布泉州市中小学

（中职、幼儿园）德育论文评选结果的通知

各县（市、区）教育局、市直中小学（中职、幼儿园）：

根据《关于开展泉州市中小学（中职、幼儿园）德育论文评

选的通知》（泉教德[2014]19 号），经组织评委对各地各校推荐的

德育论文进行评选，现将评选结果予以公布,具体名单详见附件。

附件：泉州市中小学（中职、幼儿园）德育论文获奖名单。

泉州市教育局

                                 2014 年 8 月 28 日

抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、市教

育学会

  泉州市教育局办公室               2014年 8月 28日印发

 - 2 -

泉教德〔2014〕32号附件：

泉州市中小学（中职、幼儿园）德育论文获奖名单

一等奖

学校 姓名 论文题目

泉州市通政中心小学 出程达
家庭因素对小学生责任心发展的影响调查研究

—基于泉州市部分小学生的调查数

安溪县实验幼儿园 陈丽娟 让爱在德育中熠熠闪光

安溪县沼涛实验小学 谢梅芳 立魂·育心·正己

石狮市蚶江莲埭小学 吴鸿玲 让教育在童话的土壤里唤发生命力

丰泽区第七中心小学 黄俞庭 关注细节，演绎别样的精彩

石狮市第七中学 郭海滨 立德树人，做孩子的人生导师

石狮市实验小学 卢丽含 自由发挥 ，个性张扬

泉州市第二中心小学 陈黎艳 和而不同创新学校发展 特色办学彰显文化内涵

泉州市盲聋哑学校 陈净华 让荒芜的心灵变成爱的绿洲

泉州市第十一中学 詹庆荣 请给“问题学生”一缕阳光

永春县蓬壶中心幼儿园 王淑玲 论德育工作中爱的教育

泉州市外国语中学 吴震宇 生态德育系统构建刍议

泉州市实验小学（洛江

校区）
庄  婷 找准活动切入点，焕发德育课程魅力

洛江区万安中心小学 欧建卿 让德育为孩子未来幸福人生奠基

惠安县城南实验小学 王敏红
每一朵花都有开放的理由—情系“格桑花”典型案

例分析

洛江区罗溪中心小学 黄琼珠 让蓓蕾在赏识中绽放

泉港区第三实验小学 林云芳 浅谈班主任对家庭教育德育工作的指导

泉州开发区实验学校 上官芳兰 苦中有乐--浅谈如何当好一个班主任

 - 3 -

南安市教育局 陈金榜 德育在中学语文课堂教学中的无缝渗透

泉州师范学院附属小学 杨  誉 学会欣赏，让阳光洒向孩子的心窗

二等奖

学校 姓名 论文题目

丰泽区第四中心云谷小学 梁芳芳 谈德育教育之责任教育

南安市华侨中学 李华凉 浅谈我校德育特色—学生会建设

晋江市安海庵前小学 颜婷婷 淡雅书香，润泽童心

泉港区第二中学 刘地煌 创新德育机制，构建和谐校园

惠安县岞港中学 张惠茹 浅谈“朋辈教育”在初中德育中的作用

安溪县龙涓中心小学 林月李 望闻问切总关情，一心一意待花开

泉州市丰泽幼儿园 叶秋红 让孩子在“跌跌撞撞”中成长

泉州市第二实验小学 庄爱琼 将“时尚”进行到底—谈班级管理中的“时尚”

永春县第七中学 涂书彬
留守的天空不下雨—关爱留守儿童，构建和谐德育

体系

泉州市西隅中心小学 朱萍萍 让心灵随同蔚蓝的天幕一起翱翔

石狮市第五中学 李美新 主题班会设计探微

晋江市桂华中心幼儿园 曾雅清 让德育教育融入幼儿生活

晋江市内坑中学 曾清源 构建“三大”系统，提升德育魅力

泉港区益海实验小学 刘菊真 班主任的严与爱

惠安县实验幼儿园 庄鸿英 环境教育巧寓趣，收获环保好习惯

安溪县铭选中学 陈娇燕 人在草木间—“茶”道观照“育”道

石狮市第二实验小学 林碧韧 提高主题教育活动有效性的四字经

永春县桃溪实验小学 郭素玉 放手，也是一种爱

 - 4 -

安溪县沼涛实验小学 陈红玲 一把钥匙开一把锁

泉州三中 庄毓娥 创立班级文化软环境的尝试

永春县岵山中心小学 潘桂敏
千树万树梨花开—体验式教育模式的德育探索

泉港区三朱中学 陈文锋 做一名反思型班主任的再思考

安溪县第十二中学 沈福星
拨开迷雾  点燃希望之火—浅谈后进生转化工作中

的体会

丰泽区第七中心小学 黄翠芬 以身立教  以爱育人

泉州市城东中学 林文利 浅谈持“家”之道

泉州市第七中学 黄凤凤
浅谈在传统节日文化中培育和践行社会主义核心价

值观

泉州市培元中学 游立林 中学生零花钱的调查报告

台商投资区东园中学 吴翠加
一枝一叶总关情，怀揣梦想上路—浅谈理想学校的

建设

台商投资区滨山中学 李志民
取长导之 窥长扶之 择趣携之—浅谈新区建设中农

村初中校的育人观

台商区投资惠南中学 洪秋冰
看、读、写、做、说、唱—中学生思想教育途径管

窥

丰泽区第三实验小学 黄冰煌 “表格控”助力中低级学生自我管理

丰泽区实验小学 王碧珍
沟通从心开始—浅谈班主任工作中德育教育的艺术

丰泽区云山小学 陈秀环 构建生活课堂，提高品德修养

泉州市实验小学 赵生元 在科技实践活动中培养学生的良好品质

泉州市第二实验小学 李百灵 建三位一体教育体系，促学生人格健康发展

泉州市第七中学 蔡艳纯 浅谈网络环境下的班主任工作实践

三等奖

学校 姓名 论文题目

晋江市子江中学 黄东海 以现代企业的管理理念打造金牌班级

 - 5 -

晋江市首峰中学 洪荣达 构筑新型的农村中学德育工作体系

泉州开发区实验学校 王荣贵 任重道远--刍议“问题学生”

永春达埔中学 姚成业
浅论班级德育工作中处理偶发事件应注意的

几个问题

永春县夹际中学 郑月萍 教师良好行为对学生个性发展的影响

晋江市晋兴职业中专学

校
陈裕灿 中职生养成教育的“管理主线与教育主题”之我见

南安市第一实验小学 周春勤 浅谈如何建立新型师生关系

泉州市机关幼儿园 金剑 信息技术在幼儿园家庭教育指导中的应用

晋江永和邵厝小学 林玲玲 润物无声，挚爱无痕

惠安东山中学 陈玉忠 隔代教育对农村留守学生成长的影响

惠安县延寿实验小学 黄贞云 让“感恩”开花结果—谈如何对学生进行感恩教育

安溪县西坪中心学校 林巧燕
豪华落尽见真淳  铅华洗却见本真—浅谈赏识教育

在德育工作中的妙用

丰泽区实验小学 王玉萍 “以人为本，立德树人”要以学生发展为根本

泉州市实验小学 许迎新 小学信息技术教学课程中德育教育之我见

泉州市实验小学 何水影 小议“家访”

南安市溪美崎峰小学 李一勤 浅谈班主任工作中如何把握教育的最佳时机

南安市柳城中学 黄新辉 浅谈寓德育于古典文学教学之断想

泉州市第十一中学 刘德新 优化中学德育导师制工作模式的研究

洛江区罗溪中心小学 赖旋珠 诚信教育 任重道远

永春县仓满幼儿园 张秋云 做一名孩子喜欢的幼儿教师

台商投资区洛阳中心小学 王铭璇 家庭教育中如何做好孩子的心理健康教育

泉港区山腰中学 庄美珍 每位家长都应该成为孩子的太阳

南安市教育局 林绿丰
以德辅心，以心育德—浅析德育与心理健康教育的

相互渗透

 - 6 -

泉港区美发中学 朱小平 敬廉崇洁，构建学生的“人格长城

泉港区庄重文实验小学 吴素琼 巧待“后进生”

泉港区峰尾诚平小学 刘月珍 开发微校本课程，增加女童的自我保护意识

惠安第二实验幼儿园 陈向荣 让环境说话  发挥教育作用

泉州师院附属丰泽小学 林瑞春 也谈进城务工子女家庭教育的几个错误观点

泉州幼师附属幼儿园 林芳泳 身边的礼仪教育

泉州外国语中学 杨钦阳 用心点亮学生的心灵

泉州培元中学 郭国金 弘国学教育，扬文化建设

泉州师范学院附属小学 庄小珊 活化德育，播种习惯—学生养成教育点滴谈

泉州一中 潘奕峰 电脑派位下初中学生德育分层教育的探索与实践

南安市国专中心小学 戴艺娜 多一点关爱，撑一片晴空

洛江区马甲意绥中心幼

儿园
杜咏雪 浅谈教师在幼儿德育中的作用

洛江区河市中学 王连来 农村中学学生自我教育管理探究

永春县桃溪实验小学 郑红丝 浅谈班级管理的策略

丰泽区第一中心小学 吴碧练 让德育之花在英语教学中绽放

台商投资区屿光中学 吕淑媛 浅谈新班级管理的关键环节

惠安县实验小学 王丽萍 多管齐下，构建健康乐园

丰泽区第六中心小学 白丽月 尊重差异 施教育人

泉州市盲聋哑学校 詹佳贞 转化“差生”的钥匙

泉州市机关幼儿园 陈均婉 在音乐教育中培养小班幼儿的学习品质

洛江区河市中学 宋定飞 当前农村初中德育工作现状的思考与对策